büyük eseri el-Mukaddime‘yi yazdığı yerdir. Ġbn Haldûn daha sonra Mâlikî baĢ-

kadısı (kâdı‟l-kudât) olduğu Mısır‘a gitmiĢtir. Mısır‘a geldikten yirmi ay sonra

Memluk Sultanı Berkuk‘un (saltanatı: 784-91/ 1382-89, 792-801/1390-99)

beklenmedik bir davetiyle 19 Cemâziyelahir 786/8 Ağustos 1384 tarihinde

baĢkadılık makamına atanmıĢtır.1 YaklaĢık on ay sonra bu görevden istifa et-

miĢ fakat on iki yıl sonra ikinci defa baĢkadı olarak atanmıĢtır. Bundan sonraki

süreçte istifalar ve yeniden atanmalar birbirini takip etmiĢ öyle ki 808/1406

tarihindeki vefatına kadar altı defa baĢkadı olarak hizmet etmiĢtir.

Ġlk atanmasından önce Ġbn Haldûn‘un yargıç (kadı) olarak bir deneyimi bu-

lunmamaktaydı. Adliye teĢkilatındaki tek iĢ deneyimi kendisinin Mağrib‘de bu-

lunduğu yıllarda Merînî Sultanı Ebû Sâlim‘in hizmetinde iken diğer iĢlerinin yanı

sıra 762/1361‘de Mezâlim Mahkemesindeki yargıçlığıdır. Bununla birlikte O,

siyaset ve ilimdeki birikimleriyle adlî idareye dair konularda da fevkalade fikirle-

re sahip olmuĢtur.

BaĢkadı olarak atanır atanmaz mahkemelerin iĢleriyle yakından ilgilenmiĢ

ve zaman içinde Mısır adlî teĢkilatının görüntüsünün beklediği gibi olmadığı or-

Egypt: His public functions and his historical research, 1382-1406; A study in Islamic historiog-
raphy (Berkeley, 1967), 30–31.

2 Joseph H. Escovitz, The office of qâdî al-qudât in Cairo under the Bahrî Mamlûks (Berlin, 1984).
3 el-Makrîzî, Kitâbu‟l-Mevâiz ve‟l-Ġtibâr bi-Zikri‟l-Hitati ve‟l-Asâr, (Bulak, 1270 [1853]; Yeni baskı:

Bağdat, 1970) 2: 364, Ebu Bekir b. Ahmed b. Kadi ġuhbe, Târîhu Ġbn Kâdî ġuhbe (ġam, 1977),

3: 131.

Sultan tarafından kendisine hilat ihsan edildi ve bir Ģeref

niĢânesi olarak “Veliyyüddin” lakabı verildi. Ondan sonra devlet ricali ve koru-

malarla birlikte kuzeye doğru Beynelkasreyn adı verilen Kahire‘nin ana cadde-

lerinin bulunduğu yere götürüldü. Bu resmî tören meclis emiri (emirü‟l-meclis)

Altunbuğa el-Çobânî (792/1390) tarafından icra edildi. Altunbuğa el-Çobânî sa-

rayda büyük bir güce sahip Türk generaldi. Altunbuğa, Ġbn Haldûn Kahire‘ye

geldikten kısa bir süre sonra onunla tanıĢmıĢ ve Ġbn Haldûn‘u Sultan Berkuk‘a

takdim etmiĢti. Resmî tören geleneklere uygun bir Ģekilde yapıldı. Ġlk olarak

Nâsıriyye Medresesi‘ne gelindi ve Ġbn Haldûn‘un Mâlikî baĢkadısı olarak atan-

dığına dair ferman okundu.4 Daha sonra tören alayı caddeyi geçip Sâlihiyye

Medresesi‘ne gitti ve Ġbn Haldûn Mâlikî mahkemesinin baĢkadılık makamına

oturdu.5

663/1265'te Sultan Baybars'ın (658-676/1260-1277) reformlarından beri

Mısır Memlükleri‘nin adlî idaresi, dört hukuk mezhebinin baĢkadılarına emanet

edilmiĢti.6 Bunlar arasında, ġafiî mezhebinin baĢkadısı en üst sıradaydı. Bu da

muhtemelen reformlardan önce baĢkadıların her zaman için sadece ġafiî mez-

hebinden gelmesinden kaynaklanmaktaydı. Böylece ġafiî baĢkadısı diğer mez-

heplerin kadılarından daha çok güce sahip olmuĢtu ki O, vasiyetlerin icrası ve

yetimlerin mallarının idaresi gibi bir takım özel konularda yegâne yetkiliydi. Bu

ayrıntılar bir yana, idarenin bizzat kendisi dört yargıcın elinde olmakla birlikte,

baĢkadının tayin ve azil yetkisi Ġslamî geleneğe göre Sultana aitti. Dolayısıyla

Ġbn Haldûn'un Sultan tarafından atanması da bir istisna değildi.

Eyyubî Sultanı el-Melikü‘s-Sâlih Necmeddin (637- 46/1240-49) tarafından

kurulan ve Mısır'daki en güçlü medrese olan Sâlihiyye Medresesi Ġbn Haldûn'un

mahkemesinin bulunduğu yerdi. Bu medrese dört hukuk mezhebinin hepsi için

bir eğitim enstitüsüydü. Ve her mezhebin de bu medresede mahkemesi bu-

lunmaktaydı. Ġbn Haldûn Mâlikî mezhebine ait mahkemeye yerleĢti.

el-Mukaddime‘de ―Kadının (Yargıcın) Vazifeleri‖ adlı bölüme rast gelen bir kiĢi

kesinlikle bu düĢüncede olurdu.8 Bu bölümde Ġbn Haldûn, Halife Ömer‘in (13-

23/634-644) Kûfe kadısı Ebû Musa‘ya verdiği söylenen ve yargılamanın çeĢitli

temel kurallarını içeren uyarıcı bir mektubunu alıntılamaktadır. (Aslında mektup

sahte gözükmektedir

). O aynı zamanda Büveyhî hukukçusu el-Mâverdî

(450/1058) tarafından yazılan el-Ahkâmu‟s-Sultaniyye‘ye de baĢvurmuĢtur. Ġbn

Haldûn, bu kitabın temel kanunları nasıl açıklığa kavuĢturduğunu, yargıçlık

mesleği ile ilgili Ģartları ve en sonda yargıcın mahkeme ile ilgili konularda bilgisi

olduğu gibi mahkeme dıĢı belli baĢlı görevlerde de sorumluluklarının bulundu-

Müzekkî adaylarının bu yeterliliklere sa-

hip olup olmadığını kontrol etmek ve bunların yaĢam tarzlarını iyice araĢtırmak

bir yargıç tarafından yapılmaktaydı. Bir aday uygun görüldükten sonra müzekkî

————
9 Ġbn Haldûn, et-Tarif, 254-255; Ibn Khaldûn / Cheddadi, Voyage, 153-154
10 Ahmed b. Umer el-Hassâf (261 / 874), Kitabu Âdâbi‟l-Kâdî, editör: Farhat Ziadeh (Kahire, 1978),

83-84; Emile Tyan, "‗Adl," The Encyclopaedia of Islam, 2nd ed., 1: 209-210; a.g.m, Histoire de

reler vaki olmuĢtur. Komplocu yargıçlar vakıf senedinde bulunan bir hükümden

yola çıkarak vakfı geçersiz kılmıĢlar ve böylece vakıf malları devlet tarafından

müsadere edilmiĢtir. Tarih kitapları, sultanlar tarafından yapılan bu tarz hare-

ketlerin olaylarını kaydeder. Örneğin 709/1310 tarihinde Sultan Nâsır Mu-

hammed‘in (693/1293-94 / 698-708/1299-1309 / 709-741/1310-1341)

baĢkadıları çağırdığı ve onlardan, kendisinden önce hüküm süren II. Baybars ve

nâibi Sâlâr‘ın devletin parasıyla devlete ait bazı malları (beytü‟l-mal) satın ala-

rak (emlâk) vakıf haline getirdiği, dolayısıyla bu vakfın geçersiz olduğunu kanıt-

lamalarının istendiği söylenmektedir. Nitekim bu iddia doğrulanmıĢ ve Sultan,

Emir, Kerek Valisi ve Sultanın Ģahsî mallarının idarecisi II. Baybars‘ın mirasını

tasfiye etmiĢlerdi. Böylece toplanan para, Sultan ile Emirin hanımı olan Bay-

bars'ın kızı arasında bölünmüĢtü.13

717/1317‘de Sultan Nâsır Muhammed vakıf arazilerini baĢka arazilerle

değiĢtirmek suretiyle daha çok vakıf arazisi elde etmek üzere bir plan yapmıĢtı.

Ancak Ģöyle bir sorun vardı; bu araziler Kahire‘nin Birkâtü‘l-Fîl bölgesindeydi ve

Sultan II. Baybars tarafından çocuklarına vasiyet edilmiĢti. Bu sefer, Hanefî

mezhebinin baĢkadısı ġemsüddîn el-Harîrî, Hanefî mezhebine göre vakıf arazi-

sinin değiĢiminin mümkün olmadığını söyleyerek bu değiĢime karĢı çıktı. Bunu

duyan aynı mezhebe mensup bir baĢka kadı, Siracüddin Ömer b. Mahmud bu

durumu kendi kariyeri için bir fırsat olarak gördü. Sultana, kendisini baĢkadı

olarak atarsa bu konuda Sultan‘ın lehinde bir karar vereceğine dair söz verdi.

O, baĢkadı oldu ve vakıf arazisinin mübadelesi meĢrulaĢtırıldı. Çok geçmeden

bu baĢkadı hastalandı ve sadece iki ay sonra öldü.14

Altı yıl sonra, 723/1323'te Sultan, 709/1310 tarihinde bir vakıf arazisini

yasadıĢı bir Ģekilde elde etmek için tezgâh kuran ve sultanlığın özel mallarının

idarecisi olan Kadı Kerimüddin‘i tutukladı. Sultan, Kerimüddin‘in malına el

koymayı denedi ama vakfın değeri altı milyon dinara ulaĢmıĢtı. O baĢkadılara

lığının tamamının vakıf arazisi veya herhangi bir kurala tâbi olmayan baĢıboĢ

mal olduğunu, Sultanın parasıyla iktisab edildiğini, Kerimüddin‘in kendi parasıy-

la elde edilmediğini söylediler. Sonuç olarak Kerimüddin‘in vakıf hakları geçer-

siz sayıldı ve bütün mal varlığı Sultanın oldu. Memlük tarihçisi el-Makrîzî

(845/1442) Sultanın müsadere edilen malın bir kısmını vakıf olarak düzenledi-

ğini ve bunu da el-Vakfü‟n-Nâsırî olarak yeniden adlandırdığını yazar. Gerçekte

ise araziyi vakıf Ģartnamesine uygun bir Ģekilde düzenlememiĢtir.15

Daha ciddi bir olay ise yaklaĢık otuz yıl sonra 754/1353'te meydana gel-

miĢtir. Bu zamana kadar Sultan, generallerinin adeta kuklası olmuĢtu. Vezir Ġl-

müddin Ġbn Zenbûr tutuklanmıĢtı ve güçlü emir SarğatmıĢ, Ġbn Zenbûr‘un yürür-

lükten kalkmıĢ olan malının vakıf haklarına sahip olmaya çalıĢmıĢ ve daha son-

ra bu malları satmıĢtı. O, bu amacı gerçekleĢtirmek için yukarıda zikrettiğimiz

723/1323‘ te meydana gelen olayı hukukî emsal olarak kullanmaya çalıĢmıĢtı.

Bu amaçla dört mezhebin baĢkadılarını Kale (Kal‘atülcebel) içindeki adalet sa-

rayına (daru‟l-adl) çağırmıĢ ve Ġbn Zenbûr‘un vakıf haklarını geçersiz kılması için

onlara baskı yapmıĢtı. ġafiî baĢkadı Ġzzeddin Ġbn Cemâ‘a buna karĢı çıkmıĢ,

oldukça nadirdir. Örnekler daha ziyade yargıçların nufuz sahibi kimselerle ent-

rikalar çevirme konusunda iĢbirliği yaptıkları Ģeklindedir. Bu örneklerden biri de

730/1330 tarihindeki Emir Kavsûn olayıdır. Kavsûn, Kahire‘de Birkâtü‘l-Fîl ya-

kınlarında Züveyle kapısının dıĢında muhteĢem bir cami inĢa ediyordu. O, ca-

minin arsasını geniĢletmeyi istedi ve bunun için de kendi arsasına bitiĢik bir

hamamı satın almaya çalıĢtı. Bu hamam ise kendisinden önceki emir Cema-

lüddin AkkuĢ (710/1310) tarafından oluĢturulan bir vakfa aitti, dolayısıyla bu

hamamın alım-satımı hukukî değildi. Kavsûn, meseleyi yargıçlarla tartıĢtı. Neti-

cede, Hanbelî baĢkadı Takıyyüddin Ahmed b. Umar onun gizli planına destek

verdi. Söz konusu hamamın duvarı –muhtemelen Emirin emriyle- beklenmedik

bir Ģekilde yıkıldı.

Tanık raporu

Hanbelî mezhebinin görüĢüne göre hazırlandı ve Emir Kavsûn hamamı vakıf

haklarına sahip Emir Cemalüddin AkkuĢ‘un oğlundan satın aldı. Makrîzî‘ye göre

bunların hepsi vakfı bertaraf etme konusunda hilekârlık ve aldatmada ortaktı.18

Birkaç yıl sonra, 733/1333'te, Emir Kavsûn (698/1299), Emir ġemsüddin

Baysarî‘nin bir vakfa ait olan Kahire‘deki konağını satın almıĢtı. Baysarî‘nin va-

kıf senedi hukukî formalitelere dikkat edilerek düzenlenmiĢti ve aralarında ġafiî

baĢkadısı olmak üzere Takıyyüddin Ġbn Dakîku‘l-Îyd, Takıyyüddin Ġbn Razîn ve

uyumsuzluğa neden olduğunu ve ailesini taĢıyan geminin battığına dair talihsiz

haberi duyduktan sonra da istifa etmeye karar verdiğini ifade eder. Yalnız dost-

ları ona görevine devam etmesini tavsiye etmiĢ sonunda Sultan ona istifa et-

mesi için izin vermiĢtir. Ġbn Kâdî ġuhbe‘ye (851/1448) göre Hafsî Sultanı tara-

fından gönderilen ve Ġbn Haldûn‘un hanımı ve beĢ kızının içinde olduğu gemi

786 Ramazan/1384 Ekim veya Kasım‘ında kaybolmuĢtur.31 Bu, Ġbn Haldûn‘un

görevinden ayrılmasından tam yedi ay öncedir. Dolayısıyla haberin ulaĢması

için gereken zaman dikkate alındığında Ġbn Hacer‘in anlatımına dair Ģüpheler

ortaya çıkmaktadır. Bu durum aynı zamanda Ġbn Haldûn‘la ilgili olarak onun ob-

jektif tarihçiliğini de sorgulamaya götürmektedir.

Memlük hukukçuları ve tarihçileri Mağrib'e dıĢarıdan gelmiĢ olan, adlî teĢ-

kilatın baĢındaki baĢkadı Ġbn Haldûn‘u nihâî noktada nasıl değerlendirmiĢler-

dir? Sonra gelen el-Makrîzî (yaklaĢık 766–845/1364–1442), Muhammed Ġbn

Ammâr (769–844/1367–1441), Ġbn Hacer, Ġbn Tağriberdî (yaklaĢık 812–

740/1409–70) ve es-Sehâvî (830–902/1427–97) gibi tarihçilerin tamamı Ġbn

Haldûn‘u referans olarak göstermektedir. el-Makrîzî‘nin, Ġbn Haldûn‘un Mukad-

dime‘sini nasıl değerlendirdiği önceki sayfada tartıĢılmıĢtı. Aynı Ģekilde el-

Makrîzî‘nin tarih perspektifi, eserlerinin üslubu, anahtar kavramları takdim edi-

çeği ile ilgili olamaz: Ġbn Hacer uzun mesafeli ticaretten büyük bir servet yapan

Kârimî tüccarların akrabasıydı ve kızlarından birini Memlüklere gelin vermiĢti.
————
38 Ġbn Hacer, Ref‟ u‟l-isr, 2: 342-343, 344-345.
39 A.g.e., 344.
40 A.g.e., 345.
41 Ġbn Haldûn, et-Tarif, 232, 244. Muhammed Ġbn Arefe ne 793 / 1391‘de ne de 796 / 1394‘te Mı-

sır‘a gelmemiĢtir. es-Sehâvî, ed-Dav-ül-Lâmi‟, 9: 240-242.